
DETERMINAZIONE N° 90 del 06/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER PROGETTI RIGUARDANTI 
L'ORGANIZZAZIONE  DI  EVENTI  SPORTIVI  MIRATI  ALLA 
VALORIZZAZIONE TURISTICA E RICREATIVA DI BIBIONE. ANNO 2024.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- Legge  241  del  07/08/1990  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di 

accesso”;
- Decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso che:
- il Comune di San Michele al Tagliamento è stato individuato con decreto del Dirigente del Settore 

Attività  Produttive,  Sviluppo  Economico  e  Turismo  della  Provincia  di  Venezia  n.  07/PT/2000 
dell’08/11/2000, prot. n. 60415, Comune a prevalente economia turistica ai sensi della L. R. n. 62 del  
28/12/1999, ed è inserito nei Sistemi Turistici Tematici di cui all’art. 11 della L.R. n. 11 del 14/06/2013: 
“Città d’arte, centri storici, città murate e sistemi fortificati e ville venete” (associato a tutti i comuni del 
Veneto), “Mare e spiagge” e “Terme Euganee e termalismo veneto;

- in  tale  ambito  svolge  una  rilevante  funzione  di  promozione  e  sostegno  del  comparto  turistico  del 
territorio, soprattutto della località turistica di Bibione, avendo da sempre assunto su di sé il ruolo di 
organizzatore e sostenitore di molteplici eventi e manifestazioni turistiche che si svolgono durante tutto  
l’anno;

- le  iniziative  di  animazione turistica  e  le  iniziative  di  promozione  integrata  sono presupposti  ormai 
riconosciuti  per  mantenere  alto  il  livello  dell’attrattività  turistica  delle  destinazioni,  nonché  per  
un’integrazione fra diversi settori economici del territorio, diventando prodotti da offrire al turista/ospite 
in grado di attirare il suo interesse;

- il turismo è un settore in continua evoluzione, che non si può più concepire solamente come mondo 
dell’ospitalità, legato unicamente ad accoglienza e stagionalità,  e la località turistica di Bibione si è  
caratterizzata, dal punto di vista del target turistico, come località a dimensione di famiglia, orientata  
all’offerta legata al benessere psicofisico e alle attività sportive all’aperto;

Atteso che: 
- nell’ottica  della  promozione  turistica,  quello  degli  eventi  sportivi  è  un  segmento  di  particolare  

interesse in quanto l’adesione alle manifestazioni da parte di atleti italiani ed esteri e la conseguente  
attrazione  di  accompagnatori,  sostenitori,  famigliari,  club,  media,  rendono  l’evento  sportivo  un 
motore  di  indotto  economico  e  una  preziosa  occasione  di  conoscenza,  approfondimento  e 
promozione delle specificità del territorio, divenendo fattori importanti anche per la diversificazione 
e destagionalizzazione dei flussi turistici;

- la pratica delle attività sportive è divenuta elemento di peso nelle motivazioni di viaggio del turista  
moderno  e  che,  per  le  sue  caratteristiche,  contribuisce  alla  diversificazione  e  alla 
destagionalizzazione dell’offerta turistica di una località;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 90 del 06/02/2024



Considerato che:
- Bibione e il suo circondario con gli ettari di Pineta, le piste ciclabili immerse nella natura, l’ampio 

arenile, le acque del mare, della laguna e del fiume Tagliamento ben si prestano ad interpretare gli 
stili di vita legati al benessere e all’equilibrio psicofisico, e si propongono come meta all’insegna 
del wellness e della vacanza green, segmenti trainanti del nuovo modo di vivere il turismo;

- il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  ha  da  tempo  intrapreso  un  percorso  finalizzato  ad 
approcciare gli eventi sportivi organizzati nella località turistica di Bibione in ottica multi-level, non 
solo integrando le  proposte  sportive con il  territorio ma intrecciandole  anche ad altri  settori  di 
interesse per la località,  per dare slancio alla necessaria destagionalizzazione dei luoghi turistici  
balneari;

Tenuto conto degli orientamenti espressi dalla DMO Bibione e San Michele al Tagliamento relativi alle  
azioni da attuare nel corso del 2024 ai fini della valorizzazione e promozione turistica del territorio;

Rilevata l’importanza di  organizzare per  l’anno in corso  iniziative  di  carattere  sportivo nella località  di 
Bibione,  predisponendo  un  programma  che  tenga  conto  delle  esigenze  di  diversificazione  e 
destagionalizzazione dell’offerta turistica della località balneare;

Considerato che la struttura organizzativa del Comune non permette l’organizzazione in forma diretta di 
eventi di carattere sportivo, essendo necessarie attrezzature e professionalità specifiche, conoscenze delle  
diverse  discipline  sportive  nonché  il  know-how per  l’organizzazione  dei  vari  eventi,  non  individuabili 
all’interno dell’Amministrazione Comunale e rilevato altresì  che alcuni  eventi  sportivi,  come riscontrato  
negli  anni  scorsi,  sono realizzati  esclusivamente  da  uno specifico  organizzatore  che  detiene  i  diritti  di  
utilizzazione economica connessi alla manifestazione;

Ritenuto, al fine di raccogliere i progetti da sottoporre all’attenzione della DMO Bibione-San Michele al  
Tagliamento e della Giunta comunale per individuare le iniziative più adeguate e conformi alle esigenze del 
territorio, di predisporre un AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, con contestuale preventivo, 
che delinei gli elementi essenziali delle proposte, i requisiti di idoneità professionale, le capacità tecniche e  
professionali  richieste,  i  criteri  di  selezione dei  progetti,  le  modalità  di  presentazione delle  domande di 
partecipazione, come risulta dal testo dall’allegato sub A) al presente atto, di cui forma parte integrante; 

Ritenuto di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito web istituzionale del Comune di San Michele  
al Tagliamento nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti- Avvisi, bandi ed  
inviti” per la durata di giorni 20 (venti);

Atteso che l’avviso di cui trattasi è da intendersi come mero procedimento di indagine che non comporta  
diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che  
per  l’amministrazione  procedente,  per  cui  il  Comune  si  riserva  di  sospendere,  modificare,  revocare  o 
annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere 
avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati;

Ricordato  che  solo  successivamente  alla  conclusione  dell’indagine  e  alla  definizione  di  una 
calendarizzazione  razionale  e  integrata  dei  progetti  selezionati  si  metteranno  in  atto  le  procedure  di  
affidamento, adottando gli strumenti che appariranno maggiormente opportuni, tenendo conto dei principi 
generali di efficienza ed efficacia dei procedimenti amministrativi;

Richiamati il vigente Statuto comunale e i Regolamenti comunali;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:



- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto l’art.  68 dello  Statuto  comunale  avente  ad  oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o  di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al Dott. Luca Villotta le funzioni
di Dirigente del Settore Economico - Finanziario;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e art. 16 D.lgs. 36/2023;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) di  approvare i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo;

2) di  approvare l'allegato  avviso  avente  ad  oggetto  “AVVISO  ESPLORATIVO  PER 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE:  ORGANIZZAZIONE  DI  EVENTI  SPORTIVI  MIRATI 
ALLA VALORIZZAZIONE TURISTICA E RICREATIVA DI BIBIONE. ANNO 2024.” corredato 
dal “modulo A” per la presentazione della manifestazione di interesse;

3) di pubblicare per n. 20 giorni l’Avviso e il '"modulo A" sul sito internet istituzionale del Comune di  
San Michele al Tagliamento nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti -  
Avvisi, bandi ed inviti”;

4) di dare atto che l’avviso di cui al presente atto è da intendersi come mero procedimento di indagine 
che non comporta diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia per  
gli operatori interessati che per l'amministrazione procedente; il Comune si riserva di sospendere,  
modificare, revocare o annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla  
procedura,  senza  che  possa  essere  avanzata  alcuna  pretesa  da  parte  degli  operatori  economici  
interessati;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento di cui trattasi è il dott. Luca Villotta, Dirigente del  
Settore Economico Finanziario;

6) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 90 del 06/02/2024





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale 
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
07/02/2024 al  22/02/2024.

lì 07/02/2024 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 90 del 06/02/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 07/02/2024 07:48:41
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


